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Lausunto asemakaavan muutosehdotuksesta Pispalan asemakaavan 
uudistamisen II-vaihe, kaava nro 8309

Väylävirasto  on  tutustunut  asemakaavan  muutosehdotukseen  ja  antaa  lausuntonsa
rautateiden näkökulmasta.

Suunnittelualue sijaitsee noin kolme kilometriä Tampereen keskustasta länteen Näsi- ja
Pyhäjärven  välisellä  harjulla.  Alue  rajautuu  Pohjanmaantien,  Uittotunnelinkadun,
Tahmelan viertotien, Uittoyhtiönkadun ja Tampere – Lielahti -rataosan väliselle alueelle.
Asemakaavan  laatimisen  tavoitteena  on  valtakunnallisten  alueidenkäyttötavoitteiden
mukaisesti Pispalan valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön (RKY)
kulttuurihistoriallisten arvojen säilyttäminen sekä alueen hallittu kehittyminen. Tavoitteena
on turvata vielä jäljellä olevan, historiallisesti merkittäväksi arvotetun rakennuskannan ja
arvoaluekokonaisuuksien  säilyminen  sekä  mahdollistaa  täydennysrakentamisen
sovittaminen alueen miljööseen lisäarvoa tuottavalla tavalla.

Pääradan lisäraidevaraukset

Tampere – Lielahti -rataosa on suunnittelualueen kohdalla nykytilanteessa kaksiraiteinen.
Vuonna  2013  valmistuneen  Pirkanmaan  rataverkon  kehittämisen  liikenteellisen
tarveselvityksen  (saatavilla  https://julkaisut.liikennevirasto.fi/pdf3/lts_2013-
24_pirkanmaan_rataverkon_web.pdf)  ja  vuonna  2014  valmistuneen  Tampere-Lielahti-
Nokia/Ylöjärvi  –välityskykytarkastelut  -selvityksen  (saatavilla
https://julkaisut.liikennevirasto.fi/pdf8/lr_2014_tampere_lielahti_web.pdf)  myötä
Väylävirasto  ja  Tampereen  kaupunki  sopivat  varautumisesta  Tampere-Lielahti  –välillä
yhteen lisäraiteeseen. 

Väylävirasto on laatinut  vuonna 2015 lisäraiteiden sijoittumisesta aluevarausselvityksen
(Lisäraiteiden  aluevarausselvitys  välillä  Tampere–Lielahti-Nokia/Ylöjärvi,  saatavilla
https://julkaisut.liikennevirasto.fi/pdf8/lr_2015_lisaraiteiden_aluevarausselvitys_web.pdf).
Selvityksessä  on  tarkasteltu  yhden  lisäraiteen  lisäksi  myös  toista  lisäraidetta.
Aluevarausselvityksessä on karkeasti karttapohjatarkastelun kautta selvitetty lisäraiteiden
sijoittumista ja tilantarvetta nykyisiin raiteisiin nähden. Aluevarausselvityksessä lisäraiteet
(3.  ja  4.  raide)  on  sijoitettu  Pispalan  kohdalla  nykyisten  raiteiden  molemmin  puolin.
Asemakaavaehdotuksen  LR-alue  mahdollistaa  3.  raiteen  toteutuksen
aluevarausselvityksen  mukaisesti.  Neljännen  raiteen  varauksen  tilanne  ja  sijainti  on
kuitenkin toistaiseksi  vielä  avoinna.  Tampereen kaupunki  selvittää parhaillaan yhdessä
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Väyläviraston  kanssa  tarkemmin  maankäytöllistä  mahdollisuutta  varautua  neljänteen
raiteeseen.  Neljännen  raiteen  tarve  liittyy  keskeisesti  Tampereen  kaupunkiseudun
lähijunaliikenteen tavoitteisiin. Selvitys raidevarauksesta valmistuu alkuvuonna 2019.

Väylävirastolla  ei  ole  muuta  huomautettavaa  kaavahankkeesta.  Maanteiden  osalta
lausunnon antaa toimivaltainen ELY-keskus.

Päivi Nuutinen Ville Vuokko
johtaja maankäytön asiantuntija
väylien suunnitteluosasto väylien suunnitteluosasto
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Tampereen kaupunki
kirjaamo@tampere.fi

Viite: Lausuntopyyntö 16.1.2019, D-n:ro TRE:404/10.02.01/2018

Pirkanmaan ELY-keskuksen lausunto Pispalan asemakaavan uudistamisen II-vaihe, 
osia Ylä- ja Ala-Pispalasta ja Santalahdesta, asemakaavan 8309 ehdotuksesta, 
Tampere

Tampereen kaupunki on pyytänyt Pirkanmaan ELY-keskuksen lausuntoa 
otsikossa mainitusta asemakaavaehdotuksesta. Lausuntonaan ELY-
keskus toteaa seuraavan: 

Pispala on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö 
(RKY). Tämä onkin otettu olennaiseksi lähtökohdaksi 
asemakaavamuutosta laadittaessa. Valtakunnalliset 
alueidenkäyttötavoitteet (VAT) edellyttävät valtakunnallisesti arvokkaiden 
kulttuuriympäristöjen arvojen turvaamista kaavoituksessa. Tampere on jo 
valmistellut Nekalan ja Käpylän RKY-alueille ELY-keskuksen 
näkökulmasta onnistuneet suojeluasemakaavat.

Kaavamuutoksen pohjaksi alueen arvokas rakennuskanta ja ympäristö on 
inventoitu ja arvotettu. Arvokkaalle rakennuskannalle on merkitty 
arvoluokituksen mukaiset suojelumerkinnät. Alueen arvojen turvaamiseksi 
osalla asemakaavamuutosta tontti- / korttelikohtaisia rakennusoikeuksia on 
laskettu. Tämä on ELY -keskuksen näkemyksen mukaan perusteltu ja 
oikea ratkaisu. Tätä periaatetta onkin syytä noudattaa johdonmukaisesti.

Kaikkia RKY-alueiden asemakaavoja ohjaa sama valtakunnallisissa 
alueidenkäyttötavoitteissa edellytetty velvoite arvojen turvaamiseen. 
Kaavoissa ei siten voi olla keskenään merkittävää eroavaisuuttaa 
suunnittelun lähtökohdissa vaan ne ovat aina ensisijaisesti arvojen 
turvaamiseen tähtääviä suojeluasemakaavoja. Muut tavoitteet, kuten 
täydennysrakentaminen, ovat siten lähtökohtaisesti alisteisia arvojen 
turvaamiselle.

Melu

Alueen keskeisistä väylistä, Pispalan valtatiestä ja Pohjanmaan radasta, 
aiheutuu huomattavaa melu- ja tärinähaittaa. Myös rata-alueen 
aluevarauksen riittävyyteen liittyy epävarmuutta lisäraiteiden osalta. 
Lisäraiteet muuttavat myös melutilannetta nykyisestä. Melu on kriittinen 
erityisesti korttelien 1070 ja 1075 osalta, joissa on osoitettu rakennusala 
melualueelle ja asumista on kaavamääräyksien mukaan mahdollista 
sijoittaa ko. alalle. On epäselvää, onko ko. kohdassa mahdollista saavuttaa 
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asuinympäristölle sallitut melutasot, vaikka kyseessä onkin ns. olemassa 
oleva asuinalue. Näissä ongelmakohdissa kaavan mukaisen 
käyttötarkoituksen tulisi ELY-keskuksen näkemyksen mukaan olla muu 
kuin asuminen. Olemassa olevat asuinrakennukset voivat säilyä 
nykyisessä käytössä.

Rakennusalojen käyttötarkoitus 

Kaavamääräykset ovat osittain vaikeasti tulkittavia etenkin ns. 
piharakennusten rakennusaloilla niin rakennusten sijoittumisen kuin 
käyttötarkoituksen osalta. ELY-keskuksen näkemyksen mukaan 
asuinrakennusten rakennusala ja muiden rakennusten rakennusalat tulee 
Nekalan ja Käpylän RKY-alueiden asemakaavojen tapaan erottaa 
kaavamerkinnöillä selkeästi toisistaan. 

Rakentamisen tehokkuus

Lähtökohtaisesti tietystä tonttitehokkuudesta johdettu rakennusoikeus 
soveltuu heikosti suojeluasemakaavan perustaksi. Pispalassa tonttien 
koko, maastonmuodot ja piharakennukset ovat luoneet miljöön, jossa 
kaavan 8309 alueella rakentaminen, joka vastaa tonttitehokkuuslukua 
e=0.40 on kuitenkin eräin edellytyksin mahdollinen ilman, että RKY-alueen 
arvot vaarantuvat. Tämä kuitenkin edellyttää, että koko kaavassa tontille 
osoitettua rakennusoikeutta ei voi käyttää asumiseen. 

Asemakaavaehdotus mahdollistaa tonteille kymmeniä uusia 
asuinrakennuksia, mikä on liian suuri määrä valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden edellyttämän arvojen turvaamisen 
näkökulmasta. Kaava myös poikkeaa tältä osin täysin Nekalan ja Käpylän 
RKY-alueiden asemakaavoista.

ELY-keskuksen kanta on, että vaikka maankäyttö- ja rakennuslaissa tai 
muussakaan laissa ei varsinaisesti kielletä täydennysrakentamista RKY-
alueilla, tällaisen alueen täydennysrakentamismahdollisuudet ovat 
kuitenkin jo lähtökohtaisesti hyvin rajattuja. Kaavaratkaisu, joka 
toteutuessaan johtaisi tilanteeseen, jossa Pispalan alkuperäiset 
rakennukset muodostaisivat enää vähemmistön alueen 
asuinrakennuksista, ei siten ole valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden edellyttämän arvojen turvaamisvelvoitteen 
mukainen. 

Kaavaehdotuksessa on ansiokkaasti tutkittu ja esitetty erilaisia 
kaupunkikuvallisia toteuttamistapoja uudisrakennuksille. Määräyksillä ei 
kuitenkaan voida estää lähtökohdaksi asetetusta rakennusoikeuden 
määrästä seuraavia ongelmia.

RKY-alueen arvojen turvaamisen varmistamiseksi ELY-keskus katsoo, että 
uusia täydentäviä asuinrakennuksia voi alueella olla vain yksittäisiä. 
Tonttien rakennusoikeudesta tulisi asuinrakentamiseen osoittaa 
tonttitehokkuutta noin e=0,25-0,30 vastaava määrä. Muu rakennusoikeus 
tulisi osoittaa piharakennuksiin. 
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Piharakennukset voivat sisältää talousrakennus- ja varastotoimintojen 
lisäksi työtiloja ja tontin kokonaisrakennusoikeuden niin salliessa näiden 
yhteydessä pienen sivuasunnon.

Asuinrakennuksiin osoitettu rakennusoikeus voi olla edellä esitettyä 
suurempi niillä tonteilla, joilla arvokkaiksi inventoidut asuinrakennukset 
ylittävät rakennusoikeuden. Samoin, mikäli tontti on hyvin pieni, 
asuinrakennusoikeutta voi olla enemmän kaavaratkaisun kohtuullisuuden 
varmistamiseksi. Mikäli jo oleva ei-suojeltava asuinrakennus ylittää edellä 
esitetyn rakennusoikeuden, tontin asuinrakennusoikeus rajattaisiin 
enintään toteutuneen mukaiseksi. Asuinrakennusoikeuden rajaus ei koskisi 
kerrostalovaltaista AK-36-korttelia.

Rakennusten suojelumääräykset 

Rakennusten suojelumääräysten tulisi olla johdonmukaisia ja alueen 
valtakunnallinen merkitys huomioiden kattavia. 

RKY-alueella arvokkaiksi inventoitujen rakennusten purkaminen tulee aina 
käsitellä poikkeamislupamenettelyssä, jolloin voidaan varmistaa, ettei 
purkamisella vaikeuteta rakennetun ympäristön suojelemista koskevien 
tavoitteiden saavuttamista. 

ELY-keskus katsoo, että srp-3-merkinnällä osoitettujen rakennusten 
kaavamääräyksen tulee siten olla muiden srp-merkintöjen tapaan 
sisällöltään yksiselitteinen "rakennusta ei saa purkaa". Näin ei synny 
epäselvyyttä voidaanko mahdollinen purkaminen käsitellä suoraan 
purkamisluvalla tai purkamista edellyttävällä rakennusluvalla. 
Rakennuksen arvoluokitus voidaan ottaa myöhemmin huomioon 
mahdollisen purkamista koskevan poikkeamisluvan käsittelyn yhteydessä.

Muun muassa Käpylän RKY-alueen asemakaavassa vastaava 
kulttuurihistoriallisen aluekokonaisuuden säilymisen kannalta tärkeä 
rakennus on merkinnällä srp-4 ja määräyksellä "Kulttuurihistoriallisen 
aluekokonaisuuden säilymisen kannalta tärkeä rakennus. Rakennuksen 
ominaispiirteet tulee ottaa korjaus- ja muutostöissä huomioon. Rakennusta 
ei saa purkaa." RKY-alueiden kaavojen suojelumääräysten tulee tältä osin 
olla yhdenmukaisia.

Uudisrakennusten sopeuttaminen RKY-alueen ympäristöön 

ELY-keskus katsoo, että huomioiden Pispalan RKY-alueen arvot, kaavan 
määräys "Uudisrakentaminen on ratkaistava nykyarkkitehtuurin keinoin, 
historiallista tyyliä jäljittelevät ratkaisut eivät ole sallittuja" ei ole perusteltu. 

Uudisrakentamisen tulee olla alueella sen ympäristöön soveltuvaa. 
Yleensäkään yksittäistä rakennustyyliä, etenkään sellaista, jonka voidaan 
katsoa tukeutuvan alueen historialliseen ja RKY-alueen arvot 
muodostavaan rakennuskantaan, ei voi kaavalla kieltää. 
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Rakennusvalvonta tukenaan mahdollisesti kaupunkikuvatoimikunnan 
lausunto arvioi rakennuksen soveltuvuuden. 

ELY-keskus katsoo, että uudisrakentamista koskevan kaavamääräyksen 
tulisi olla esimerkiksi Nekalan RKY-alueen asemakaavan mukaisesti 
"uudisrakennuksen sopeutumiseen kaupunkikuvaan ja sen liittymiseen 
kaupunginosan rakennusperinteeseen on kiinnitettävä erityistä huomiota."

Alueen ympäristöön, pihatiloihin ja rakennelmiin liittyvien arvojen 
turvaamiseksi kaavan korttelimääräyksiin tulisi myös liittää /s-merkintä 
"alue, jolla ympäristö säilytetään". /s-merkintää on käytetty myös Nekalan 
ja Käpylän RKY-alueiden asemakaavoissa ja kaavojen tulisi tältä osin olla 
yhdenmukaisia. 

Pohjavesi ja pilaantuneet maa-alueet 

Epilänharju - Villilän pohjavesialue laajenee Pispalaan ja sitä koskeva 
kaavamerkintä pv-11 tulee ulottaa koko kaava-alueelle. Hulevesien 
käsittelyssä tulee ottaa huomioon, että toimitaan pohjavesialueella. 
Alueella on turvallista imeyttää puhtaita hulevesiä, kuten katolta tulevia 
vesiä, mutta päällystetyiltä aloilta, kuten kaduilta, vesien imeyttämistä tulee 
välttää. 

Pispalan haulitornin ympäristön pilaantuneen maa-alueen pintakerrokset 
on puhdistettu. Kaavamerkintä on tältä osin asianmukainen.

Viranomaisneuvottelun tarve 

ELY-keskus katsoo, että kaavasta on tarpeen järjestää 2. 
viranomaisneuvottelu.

Lausunto on allekirjoitettu sähköisesti. Lausunnon esitteli ylitarkastaja 
Pekka Kinanen ja ratkaisi johtava asiantuntija Samuli Alppi.

LIITTEET -

JAKELU kirjaamo@tampere.fi
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